
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de outubro de 2019                                                                                               Edição N.º 0276 

 

Página | 1  
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190475 - CONTRATANTE:  
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: IV MAGALHÃES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ 
27.761.715/0001-13, representado neste ato pelo Sr. ISAAC 
VIANA MAGALHÃES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.765,00 (Três mil, 

setecentos e sessenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 11 de Outubro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ISAAC VIANA MAGALHÃES – 
Representante da Empresa -  IV MAGALHÃES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - ME. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190476 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: MARIA IVANILDA 
ABREU SAMPAIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
21.810.730/0001-28, representado neste ato pelo Sr. PEDRO 
MIRIALDO MARQUES UCHOA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2019082701-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 
público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 
11 de Outubro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - 
Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – PEDRO MIRIALDO 
MARQUES UCHOA – Representante da Empresa -  MARIA 
IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI - ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190477 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO 
SILVA NASCIMENTO – ME inscrita no CNPJ 19.831.793/0001-
19, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 

NASCIMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.593,00 (Três mil, 

quinhentos e noventa e três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 11 de Outubro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO – Representante da Empresa -  ANTÔNIO 
FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190478 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO 
SILVA NASCIMENTO – ME inscrita no CNPJ 19.831.793/0001-
19, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.345,00 (Hum mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 11 de Outubro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO – Representante da Empresa -  ANTÔNIO 
FLÁVIO SILVA NASCIMENTO – ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190479 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: IV MAGALHÃES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ 
27.761.715/0001-13, representado neste ato pelo Sr. ISAAC 
VIANA MAGALHÃES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 
Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de outubro de 2019                                                                                               Edição N.º 0276 

 

Página | 2  
 

outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.805,00 (Quatro 

mil, oitocentos e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 11 de Outubro de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA 
DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– ISAAC VIANA MAGALHÃES – Representante da Empresa -  
IV MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190480 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: IV MAGALHÃES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ 
27.761.715/0001-13, representado neste ato pelo Sr. ISAAC 
VIANA MAGALHÃES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019082701-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 895,00 (oitocentos 
e noventa e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 11 de Outubro de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA 
DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– ISAAC VIANA MAGALHÃES – Representante da Empresa -  
IV MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. 
 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 228/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 16/10/2019, a fim de participar da REUNIÃO DE 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL. 
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO  1 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14  de Setembro 
de 2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 229/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 17 e 18/10/2019, a fim de participar do SEMINÁRIO 21 
ANOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL: CIDADANIA 
FISCAL EM UMA ERA DISRUPTIVA  . Devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO  2 150,00 300,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14  de Setembro 
de 2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 187 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe, 
no(s) dia(s) 14/10/2019, a Serviço da Secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Regina Alves Costa Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 188 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 14 de outubro de 2019                                                                                               Edição N.º 0276 

 

Página | 3  
 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe , 
no(s) dia(s) 14/10/2019,a Serviço da Secretaria para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Elis Rejan Fernandes 
Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14  de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 189 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 02/10/2019, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar servidores do 
conselho, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Alberto Carlos Barbosa 
Vieira 

Motorista 
 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por 

intermédio do Pregoeiro, torna público que às  09:00 horas do dia 
25 de outubro de 2019, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019100901-PP, tipo menor preço, 
para  LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 
termo de referência, a realizar-se na sala de Licitação, localizado 
na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h. 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 


